
Oggetto: Determinazione agevolazioni tari utenze domestiche e non domestiche - agevolazioni canone 
idrico utenze domestiche anno 2021. G.C. n. 16/12/2021 Pagina 1 di 8 
  

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 29 

 

Data: 16/12/2021 

OGGETTO: 

Determinazione agevolazioni tari utenze domestiche 

e non domestiche - agevolazioni canone idrico 

utenze domestiche anno 2021. 

  

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno sedici del mese di dicembre alle ore dieci e 

minuti quattordici, in videoconferenza, appositamente convocata, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore No 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa GIORDANO Teresa. 



Oggetto: Determinazione agevolazioni tari utenze domestiche e non domestiche - agevolazioni canone 
idrico utenze domestiche anno 2021. G.C. n. 16/12/2021 Pagina 2 di 8 
  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Esaminata la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 14/12/2021 ad oggetto: 

“Determinazione agevolazioni tari utenze domestiche e non domestiche - agevolazioni canone 

idrico utenze domestiche anno 2021.”; 

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 

intendono qui integralmente richiamate;  

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso sulla 

proposta di deliberazione dal Responsabile Economico/Finanziario ed allegato alla proposta 

medesima; 

Ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione della Giunta 

Comunale che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;  

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Determinazione agevolazioni tari utenze domestiche e non domestiche - agevolazioni canone 
idrico utenze domestiche anno 2021. G.C. n. 16/12/2021 Pagina 3 di 8 
  

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.29 DEL 14/12/2021 

 
OGGETTO: 

Determinazione agevolazioni tari utenze domestiche e non domestiche - agevolazioni 
canone idrico utenze domestiche anno 2021. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO che l’emergenza sanitaria causata dalla diffusione del Covid-19 ha portato ad una grave 

situazione di disagio economico e sociale per le attività e le famiglie avviata nel 2020 e che tutt’ora si 

protrae e la cui durata non è prevedibile; 

 CONSIDERATO che, in ragione delle problematiche evidenziate conseguenti alla grave situazione 

epidemiologica determinatasi sul territorio nazionale, il legislatore è più volte intervenuto inserendo 

nell'ordinamento una normativa emergenziale con singole previsioni di carattere eccezionale; 

 TENUTO CONTO, pertanto, dell’eccezionale contesto di emergenza sanitaria, sociale, produttiva che 

ormai da mesi investe il nostro paese, per il quale ogni soggetto istituzionale con funzioni di governo del 

territorio deve assumere decisioni coerenti volti a mitigare gli effetti di crisi del tessuto territoriale e 

quindi del dovere di adottare, nei limiti delle competenze comunali e compatibilmente con le proprie 

disponibilità, misure che possano in qualche modo alleviare le difficoltà che le attività economiche e le 

fasce di utenza domestica svantaggiate investite dal prolungato lockdown sanitario hanno patito e 

continuano a patire inevitabilmente e considerevolmente; 

 CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione comunale adottare misure di tutela (nella 

forma di agevolazione tariffaria) volte a mitigare, per quanto possibile, la situazione di criticità e gli 

effetti sulle varie categorie di utenze derivanti dalle limitazioni introdotte a livello nazionale o locale dai 

provvedimenti normativi  adottati per contrastare l’emergenza da COVID-19; consapevoli che, in 

ragione delle evidenze attuali, delle norme di carattere nazionale che continuano a raffigurare uno 

scenario i cui tempi non sono attualmente prevedibili a corto raggio, le misure che l’Amministrazione 

Comunale può adottare possono contribuire a ridurre il rischio di lacerazioni nel tessuto sociale ed 

economico della propria comunità; 

 RICHIAMATO l’art. 106 del D.L. 34/2020 - Decreto Crescita - l’articolo 39 del D.L. 104/2020 - 

Decreto Agosto - con i quali è stato istituito e finanziato il Fondo Funzioni Fondamentali, cosiddetto 

“Fondone Covid”, destinato alla copertura delle minori entrate e delle maggiori spese registrate dagli enti 

locali a causa dell’emergenza epidemiologica Covid-19; 

 VISTO il Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno, n. 

59033 del 1 aprile 2021 concernente la certificazione della perdita di gettito connessa all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo 

Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, ai sensi 



Oggetto: Determinazione agevolazioni tari utenze domestiche e non domestiche - agevolazioni canone 
idrico utenze domestiche anno 2021. G.C. n. 16/12/2021 Pagina 4 di 8 
  

dell’articolo 39, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 13 ottobre 2020, n. 126 (G.U. Serie Generale n. 97 del 23 aprile 2021); 

 RICHIAMATE le FAQ pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato con le quali si è precisato che 

nel caso in cui l’Ente non avesse utilizzato la quota Funzioni fondamentali nell’anno 2020, le risorse 

confluiranno nella quota vincolata del risultato di amministrazione 2020 e potranno essere utilizzate per 

le stesse finalità anche nel 2021; 

 RICHIAMATO, altresì, il comma 823 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 - (Legge di 

Bilancio per il 2021) il quale prevede espressamente che: “Le risorse del fondo di cui al comma 822 del 

presente articolo e del fondo per l'esercizio delle funzioni delle regioni e delle province autonome di cui 

all'articolo 111, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77, sono vincolate alla finalità di ristorare, nel biennio 2020-2021, la perdita di 

gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID 19. Le risorse non utilizzate alla fine di 

ciascun esercizio confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione e non possono 

essere svincolate ai sensi dell'articolo 109, comma 1-ter, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e non sono soggette ai limiti previsti 

dall'articolo 1, commi 897 e 898, della legge 30 dicembre 2018, n. 145. Le eventuali risorse ricevute in 

eccesso sono versate all'entrata del bilancio dello Stato”; 

 VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 06/09/2021 esecutiva con la quale è 

stato approvato il rendiconto di gestione anno 2020 ai sensi dell’art. 151 del. d.lgs. 267/2000;  

 CONSIDERATO che è confluita nell’avanzo vincolato una quota del Fondo funzioni fondamentali non 

utilizzata nell’anno 2020 e che questa amministrazione ha inteso utilizzarla anche per agevolazioni tari 

domestiche e non domestiche e utenze idriche per l’anno 2021;  

 VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 23 del 29/11/2021 ad oggetto: “Variazione al BP 

2021/2023 Anno 2021(art. 175 comma 4 del d.lgs. nr. 267/2000), esecutiva;  

 RITENUTO stabilire che la quota del Fondo Funzioni Fondamentali riconosciuta nell’anno 2020 

confluita quota vincolata di avanzo di amministrazione 2020 può essere utilizzata per riconoscere 

agevolazioni TARI in favore delle utenze domestiche e non domestiche ed altre utenze che, a causa della 

crisi economica derivata dal Covid-19, versino in difficoltà economica e sociale; 

 ATTESO che le agevolazioni sono di carattere assolutamente straordinario e pertanto vengono 

regolamentate con la presente delibera di Consiglio Comunale non ravvisando la necessità di una 

modifica permanente del regolamento comunale sull’applicazione della TARI e Regolamento Idrico; 

 CHE le somme da destinare a tali agevolazioni, giusta delibera di variazione n°23 del 29/11/2021: 

 €62.524,85  per le utenze domestiche TARI; 

 €10.000,00 per le utenze non domestiche TARI; 

 €65.000,00 per le utenze idriche; 

 CHE le agevolazioni saranno concesse nei limiti e fino ad esaurimento delle risorse stanziate nel 

bilancio di previsione 2021. Nel caso in cui la somma disponibile non fosse sufficiente a coprire tutte le 

richieste di agevolazione pervenute si apporterà una riduzione proporzionale alla seconda, terza e quarta 

fascia mentre la prima fascia verrà soddisfatta integralmente. Nel caso in cui le agevolazioni applicate, 



Oggetto: Determinazione agevolazioni tari utenze domestiche e non domestiche - agevolazioni canone 
idrico utenze domestiche anno 2021. G.C. n. 16/12/2021 Pagina 5 di 8 
  

sulla base delle domande pervenute, siano inferiori alle somme complessive messe a disposizione 

dall’Ente, la quota non utilizzata sarà ripartita per le utenze domestiche, aumentando proporzionalmente 

le quote percentuali per la tari e gli importi per l’idrico per seconda, terza e quarta fascia, fino ad 

esaurimento delle somme disponibili stanziate in bilancio; 

 CHE, per le riduzioni idriche, qualora l’importo della riduzione dovesse eccedere rispetto all’importo 

fatturato per l’anno 2021 al contribuente avente diritto, si procederà a compensare l’importo in 

eccedenza su fatture insolute riferite all’anno precedente, non ancora inviate per la riscossione coattiva; 

 CONSIDERATO che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del d.lgs. n. 504/1992 pertanto le percentuali di 

riduzione previste saranno calcolate sugli importi al netto dello stesso;  

 CHE le agevolazioni per le utenze non domestiche avverranno d’ufficio in misura percentuale fino ad 

esaurimento delle somme disponibili di tutte le categorie UND iscritte a ruolo al 31.12.2021; 

 CHE le agevolazioni per le utenze domestiche avverranno su espressa richiesta da parte dei contribuenti; 

 CHE le agevolazioni saranno erogate sottoforma di RIDUZIONE sul documento contabile tari e sulla 

fattura idrica saldo 2021; 

 CHE: 

 potranno beneficiare delle agevolazioni di cui sopra i nuclei familiari residenti nel comune di 

Marano Principato; 

 i nuclei familiari dovranno avere reddito ISEE non superiore a quello indicato nei prospetti 

seguenti; 

 verrà data precedenza, a parità di graduatoria, ai nuclei familiari in cui sono presenti figli minori 

e/o persone disabili; 

 lo stesso cittadino titolare di utenza idrica e tari può richiedere entrambe le agevolazioni 

presentando n°02 istanze separate;  

 RITENUTO necessario e opportuno individuare i seguenti criteri per il riconoscimento delle 

agevolazioni precisando che: 

1. per le agevolazioni tari utenze non domestiche si procederà d’ufficio alla riduzione della fattura tari 

2021 in termini percentuali per tutti gli utenti iscritti a ruolo alla data odierna fino ad esaurimento 

della somma stanziata nel Bilancio di previsione anno 2021 (€ 10.000,00);  

2. per le agevolazioni tari utenze domestiche (€62.524,85) si procederà su istanza del cittadino 

seguendo la seguente tabella:  

 

FASCIA VALORE ISEE Percentuale di riduzione  Da € a €  

Prima fascia  100% € 0 

Seconda fascia  50% € 0,01 a € 9.500,00 

Terza fascia  25% € 9.500,01 a € 13.500,00 

 

3. per le agevolazioni sulle utenze idriche domestiche (€65.000,00) si procederà su istanza del 

contribuente seguendo la seguente tabella:  



Oggetto: Determinazione agevolazioni tari utenze domestiche e non domestiche - agevolazioni canone 
idrico utenze domestiche anno 2021. G.C. n. 16/12/2021 Pagina 6 di 8 
  

 

FASCIA VALORE ISEE Importo riduzione  Da € a €  

Prima fascia  ESENTE € 0 

Seconda fascia  €120,00 € 0,01 a € 9.500,00 

Terza fascia  €80,00 € 9.500,01 a € 13.500,00 

Quarta fascia €50,00 €13.500,01 a 16.000,00 

 
Per tutto quanto sopra detto:  

 

PROPONE  

 

1. DI approvare la premessa che qui si intende integralmente riportata; 

2. DI approvare le agevolazioni tari utenze non domestiche procedendo d’ufficio alla riduzione del 

documento contabile TARI Anno 2021 - Saldo in termini percentuali per tutti gli utenti iscritti a 

ruolo alla data odierna fino ad esaurimento della somma stanziata nel Bilancio di previsione anno 

2021 (€ 10.000,00);  

3. DI approvare le agevolazioni tari utenze domestiche, su istanza del contribuente, secondo la seguente 

tabella:  

FASCIA VALORE ISEE Percentuale di riduzione  Da € a €  

Prima fascia  100% € 0 

Seconda fascia  50% € 0,01 a € 9.500,00 

Terza fascia  25% € 9.500,01 a € 13.500,00 

4. DI approvare le agevolazioni sulle utenze idriche domestiche, su istanza del contribuente, secondo la 

seguente tabella:  

FASCIA VALORE ISEE Importo riduzione  Da € a €  

Prima fascia  ESENTE € 0 

Seconda fascia  €120,00 € 0,01 a € 9.500,00 

Terza fascia  €80,00 € 9.500,01 a € 13.500,00 

Quarta fascia €50,00 €13.500,01 a 16.000,00 

 
5. DI dare mandato agli uffici competenti per gli atti consequenziali al presente provvedimento. 

 



Oggetto: Determinazione agevolazioni tari utenze domestiche e non domestiche - agevolazioni canone 
idrico utenze domestiche anno 2021. G.C. n. 16/12/2021 Pagina 7 di 8 
  

 

 P A R E R I     S U L L A    P R O P O S T A    D I    D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E x 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 14/12/2021 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

 
 



Oggetto: Determinazione agevolazioni tari utenze domestiche e non domestiche - agevolazioni canone 
idrico utenze domestiche anno 2021. G.C. n. 16/12/2021 Pagina 8 di 8 
  

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa GIORDANO Teresa 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 05/01/2022: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 0086 del 05-gen-2022 

 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-dic-2021 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 05/01/2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

Marano Principato, lì 05/01/2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 05/01/2022 al 20/01/2022 

 

N. 10 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO  

 


